УИД 76RS0015-01-2020-000799-18

Дело № 1-61/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 23 июля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Баталовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Мальцева П.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 30.09.2010 г. Кировским районным судом г. Ярославля по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 27.01.2012 г. по постановлению Ленинского районного суда г. Ярославля приговор от 30.09.2010 г. изменен, испытательный срок продлен на 2 месяца; по приговору суда от 26.06.2012 г. (судимость по данному приговору погашена) условное осуждение по приговору суда от 30.09.2010 г. отменено, в силу ст. 74, ст. 70 УК РФ назначено наказание 4 года лишения свободы в ИКОР; 24.06.2016 г. освобожден по отбытию срока из ФКУ ИК-8 ЯО

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 - ФИО4 не позднее 18 ноября 2019 года, являясь наркопотребителем, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, посредством интернет - приложения «WhatsApp», вступил в преступный сговор с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту - лицо 1) приняв его предложение участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, и согласившись выполнять его указания за денежное вознаграждение.

Согласно распределенным ролям, ФИО3 - ФИО4 должен был приобретать наркотические средства, путем их обнаружения и изъятия из указанных лицом 1 тайников, затем ФИО3 - ФИО4 должен был расфасовать приобретенные наркотические средства и осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть, выполнять роль «закладчика», помещая наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, после чего, информировать лицо 1 о точном местонахождении данных наркотических средств посредством интернет - приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Nokia» с абонентским номером №. Лицо 1, в свою очередь, должно было также посредством интернет - приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне с абонентским номером №, информировать ФИО3 - ФИО4 о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, обеспечивать денежное вознаграждение ФИО3 - ФИО4 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем направления ему денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

09 декабря 2019 года около 08 часов 30 минут, ФИО3 - ФИО4, реализуя совместный с лицом 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно из корыстных побуждений, по указанию лица 1, посредством интернет - приложения «WhatsApp» получил сообщение с адресом с крупной партией наркотика. Затем, 09 декабря 2019 года около 09 часов 20 минут, ФИО3 - ФИО4 доехал на такси до места и забрал из тайника, оборудованного под деревянной доской на углу кирпичного гаража, расположенного в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес>, вещество, упакованное в прозрачный полимерный пакет, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и морфин, общей массой не менее 27,621 грамм, которое с целью последующего сбыта, перевез для хранения в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Далее, находясь по указанному адресу, ФИО3 - ФИО4 выполняя свою роль в совершении преступления, при помощи электронных весов, расфасовал полученный наркотик не менее чем в 16 свертков из полимерного полупрозрачного материала желтого цвета, горловины которых обмотал нитями белого цвета. При этом один из указанных свертков, массой 2,578 грамм, оставил по месту своего проживания. 

Далее, 09 декабря 2019 года около 18 часов 00 минут, продолжая реализацию совместного с лицом 1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, ФИО3 - ФИО4, действуя согласно распределенным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышел из квартиры по месту проживания. При этом ФИО3 - ФИО4 незаконно хранил при себе не менее 15 свертков из полимерного полупрозрачного материала желтого цвета, с горловинами обмотанными нитями белого цвета с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин массами 1,683 г, 1,642 г, 1,640 г, 1,722 г, 1,672 г, 1,663 г, 1,638 г, 1,659 г, 1,665 г, 1,664 г, 1,659 г, 1,704 г, 1,695 г, 1,655 г и 1,682 г. 

Затем, 09 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 10 минут ФИО3 - ФИО4, находясь в Ленинском районе г. Ярославля, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с лицом 1 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Ярославля в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, в крупном размере, оборудовал два тайника, поместив в них два свертка с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям, по следующим адресам: 

- один сверток из полимерного полупрозрачного материала желтого цвета, с горловиной обмотанной нитью белого цвета с веществом внутри, массой 1,655 грамма поместил на край металлической балки укрепляющей лестницу, расположенную на 1 этаже лестничной клетки в 

<

адрес>, 

- один сверток из полимерного полупрозрачного материала желтого цвета, с горловиной обмотанной нитью белого цвета с веществом внутри, массой 1,682 грамма поместил в трубу, находящуюся напротив входа в подвальное помещение, расположенное 

<

адрес>. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 - ФИО4 и лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 09 декабря 2019 года около 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности, в районе 

<

адрес>, расположенном в районе железнодорожного перегона 

<

адрес> железной дороги, ФИО3 - ФИО4, задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4, произведенного 09 декабря 2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут в помещении служебного кабинета № 17 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, общей массой 21,706 грамма, находящееся в 13 свертках, незаконно хранимое ФИО3 - ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с лицом 1 изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе проведения осмотра места происшествия 10 декабря 2019 года в период времени с 04 часа 50 минут до 05 часов 00 минут, на краю металлической балки укрепляющей лестницу, расположенную на 1 этаже лестничной клетки 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин массой 1,655 грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 10 декабря 2019 года в период времени с 05 часа 05 минут до 05 часов 15 минут, в трубе находящейся напротив входа в подвальное помещение, 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин массой 1,682 грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО3 - ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, произведенного 10 декабря 2019 года в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут вещество, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,578 грамм, незаконно хранимое ФИО3 - ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта во исполнение совместного преступного умысла с лицом 1, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно справке об исследовании № 22-727 от 09 декабря 2019 года ЭКЦ УМВД России по Ярославской области и заключению эксперта № 2-291 от 24 декабря 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, находящиеся в 13-ти свертках, изъятые 09 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, общей массой 21,706 грамма.

Согласно заключению эксперта № 2-287 от 29 декабря 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,655 г, обнаруженное и изъятое 10 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия, под лестницей на 1 этаже 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. 

Согласно заключению эксперта № 2-288 от 02 января 2020 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,682 г, обнаруженное и изъятое 10 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия, в трубе при спуске в подвальное помещение 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. 

Согласно заключению эксперта № 2-286 от 21 декабря 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 2,578 г, обнаруженное и изъятое 10 декабря 2019 года в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3 - ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. 

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и морфин, составила 27,621 грамм. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство морфин включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой от 2,5 грамма до 1000 граммов, относятся к крупному размеру. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, показал, что он является наркозависимым. Подсудимый был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес>, при нем в кармане одежды находились наркотические средства. У ФИО1 было изъято 13 свертков с наркотиками. На 

<

адрес> ФИО2 сделал 2-3 закладки, при этом, выйдя из дома, он взял с собой наркотическое средство и хотел разложить в «тайники». Наркотическое средство он приобретал через мобильное приложение, действовал в рамках сговора с лицом по имени «Ник». Сотрудникам полиции после задержания он показал места «закладок» с наркотиками. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 93-96, т. 3 л.д. 66-69, 87-90), согласно которым примерно 1 год он употребляет наркотическое средство героин. Наркотики для личного употребления приобретал за денежные средства, путем обнаружения в тайнике у неизвестного лица таджикской национальности по имени «Джоник». В телефоне подсудимого он записан как «Ник». Общался с «Ником» по поводу приобретения героина посредством интернет - приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Нокиа» с сим-картами № и №. В ноябре 2019 года «Ник» при общении с ним в «WhatsApp» предложил работать у него «закладчиком» наркотиков. Работа заключалась в следующем: ФИО3 - ФИО4 по указанию «Ника» забирал крупную партию героина весом от 50 до 100 граммов из тайника, фасовал полученный героин и помещал в тайники в г. Ярославле разовые дозы героина для наркопотребителей. Оборудовав тайник с наркотиком, он отправлял «Нику» сообщение в приложении «WhatsApp» с фото и описанием тайника. За эту работу «Ник» платил ФИО3 - ФИО4 по 250 рублей за каждый оборудованный тайник, перечисляя денежные средства на банковскую карту, которая находилась в его пользовании, с последними цифрами «8790». Данная карта изъята в ходе его личного досмотра 09.12.2019 г. Эту банковскую карту он одолжил на временное пользование у знакомой - ФИО3 №3. Кроме того, «Ник» разрешал ФИО3 - ФИО4 иногда брать наркотики для личного потребления. Свою работу ФИО3 - ФИО4 осуществлял практически каждый день с середины ноября 2019 года по день задержания. Для этого он приобрел электронные весы и упаковочный полимерный материал желтого цвета. Также для упаковки он мог использовать и изоленту и обычные нитки разных цветов. В первый раз в тайнике была партия героина, уже расфасованная в свертки. В последующие разы героин был россыпью. После того, как ФИО3 - ФИО4 привозил героин по месту жительства, он фасовал его в свертки, используя электронные весы. О количестве полученных свертков сообщал «Нику». 09.12.2019 г. примерно в 08 часов, ФИО3 - ФИО4 пришло сообщение от «Ника» в «WhatsApp», что он может ехать за партией героина, «Ник» прислал сообщение с адресом тайника с героином - 

<

адрес> и фотографией места тайника. ФИО3 - ФИО4 прошел на площадь Труда г. Ярославля, где вызвал автомобиль такси, на котором проехал на 

<

адрес>, где за домом №, около угла кирпичного гаража, под деревянной доской забрал партию героина. Героин находился в большом свертке из полиэтилена, перемотанном скотчем. На том же такси ФИО3 - ФИО4 вернулся домой. Взвесил на электронных весах героин, получилось 80 грамм, после чего расфасовал героин по сверткам. Из общего количества наркотика он отсыпал немного героина для личного употребления, однако при необходимости он мог бы также сделать из него «закладку» для сбыта, но оставил его дома. Упаковал этот героин в отрезок желтого полимерного материала, в котором ранее ФИО3 - ФИО4 также хранил героин для личного потребления. Затем ФИО3 - ФИО4 расфасовал в 42 свертка весь героин. В дневное время 09.12.2019 г. взял с собой 26 приготовленных свертков, на такси проехал в Красноперекопский р-н г. Ярославля, где встретился с ФИО11. После встречи они расстались, и он пошел оборудовать по различным адресам в Красноперекопском районе г. Ярославля 26 тайников с наркотиками. Описание и фотографии местоположения тайников отправил «Нику» через «WhatsApp». Затем ФИО3 - ФИО4 вернулся домой и дождался ФИО3 №1 с работы. Вечером 09.12.2019 г. около 18 часов по договоренности с «Ником», ФИО3 - ФИО4 взял 16 свертков с героином и вместе с ФИО11 они пошли гулять. Во время прогулки ФИО3 - ФИО4 стал переписываться с «Ником», в ходе переписки тот сообщил, что уже продал весь героин, который ФИО3 - ФИО4 поместил в тайники в тот день утром. ФИО3 - ФИО4 понял, что необходимо оставшиеся свертки с героином поместить в тайники сегодня же. Во время прогулки с ФИО11 ФИО3 - ФИО4 оборудовал 3 тайника с героином: под лестницей в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, под лестницей на металлической балке в подъезде № по адресу: 

<

адрес>; в трубе при спуске в подвал по адресу: 

<

адрес>. Оборудовав тайники, он отправил «Нику» сообщения с описанием и фото тайников через «WhatsApp». После этого к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Затем доставили в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 - ФИО4 были обнаружены 13 оставшихся свертков с героином. 10.12.2019 г. с участием ФИО3 - ФИО4 были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых под лестницей в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, и в трубе при спуске в подвал по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены свертки с героином. В ходе осмотра места происшествия: под лестницей в подъезде № по адресу: 

<

адрес> - сверток с наркотическим средством обнаружен не был. Скорее всего, его уже забрали наркопотребители. Также 10.12.2019 г. был проведен обыск по месту проживания ФИО3 - ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска квартиры были изъяты электронные весы, два стеклянных флакона, два шприца, полимерная упаковка желтого цвета и один сверток с наркотическим средством.

При допросе в качестве обвиняемого 16.12.2019 г., 26.02.2020 г. ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся и дал показания, аналогичные по содержанию показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого 10.12.2019 г.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, в объеме, указанном в описательной части, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

ФИО3 ФИО3 №1 показала в судебном заседании, что подсудимый ФИО2 приходится ей супругом. ФИО2 и ФИО11 были задержаны 09.12.2019 г. сотрудниками полиции, когда гуляли по г. Ярославлю. ФИО1 она характеризует с положительной стороны, он занимается воспитанием своего ребенка и ребенка ФИО3 №1

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля ФИО3 №1, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 172-174), согласно которым до 10 декабря 2019 года с ними проживал ФИО3 - ФИО4 Она знала, что ФИО2 работал закладчиком наркотиков у «Джоника», об этом он говорил ей лично, однако подробностей не пояснял. На данную работу ФИО2 согласился из-за материальных трудностей. Работал он закладчиком примерно 2 последние недели до задержания. В целом и общем она представляла себе схему работы: забрать партию наркотика, расфасовать и поместить в тайники наркотик, получить деньги за работу. Деньги ФИО2 за тайники с героином получал от «Джоника» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с последними цифрами «8790» и тратил их на общие нужды. Данная карта принадлежит ее знакомой ФИО3 №3. Кроме того, часть полученного от Джоника наркотика ФИО2 оставлял себе для их личного употребления. 09.12.2019 г. в дневное время она встретилась с ФИО5 недалеко от места работы в Красноперекопском р-не г. Ярославля, а затем расстались. ФИО2 сообщил, что будет заниматься оборудованием тайников с наркотиком. К вечеру этого дня она вернулась с работы домой. После этого они пошли прогуляться на 

<

адрес>. В ходе прогулки она видела как ФИО2 оборудовал 3 тайника с наркотиком: в подъезде домов № и № 

<

адрес>, и в подвальном помещении одного из домов по 

<

адрес>. После этого к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Затем доставили в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где ФИО3 №1 провели личный досмотр и изъяли мобильный телефон «Ксиоми», в контактах которого имеется номер № с именем «Ник». Этот номер с таким же именем записан в телефоне ФИО1. Как она поняла, с ним ФИО2 и «работал». Данный контакт попал в ее телефон, в тот момент пока телефон ФИО1 был в ремонте, и он использовал для своих целей ее телефон. В ее телефоне, номер ФИО1 записан как «Мое Солнышко» №, второй его номер она не помнит. 

Оглашенные показания свидетель ФИО3 №1 подтвердила, показав, что ФИО2 ей не сообщал, что будет оборудовать «тайники».

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №2, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 165-167), согласно которым 09 декабря 2019 года около 20 часов он проходил по 

<

адрес> в сторону вокзала Ярославль - Главный, и к нему подошел сотрудник Северного ЛУ МВД России на транспорте, который пригласил его принять участие в качестве присутствующего лица при проведении личного досмотра какого-то мужчины. ФИО3 №2 согласился. С сотрудником полиции они прошли в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте и зашли в кабинет, расположенный на 1 этаже. Там же в кабинете находилось несколько мужчин в гражданской одежде и эксперт в форме. Один из мужчин, находившихся в кабинете, был также как и он понятым, приглашенным сотрудниками полиции. ФИО3 №2 и второму присутствующему мужчине разъяснили их права и обязанности, после чего в помещении кабинета был проведен личный досмотр мужчины, представившегося как ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом досмотра данному мужчине сотрудник полиции разъяснил его права, на что тот ответил, что права ему понятны. Затем ФИО3 - ФИО4 сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 - ФИО4 заявил, что при себе имеют свертки с наркотическим средством героин, предназначенные для последующего размещения в тайники в различных районах г. Ярославля. В ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 в кармане надетой на нем куртки были обнаружены: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 13 небольших свертков из желтого полимерного материала с горловинами, перевязанными нитями белого цвета, мобильный телефон «Нокиа», денежные средства в сумме 440 рублей, банковская карта «Сбербанк», ключи, сигареты и зажигалка. Все было выложено на стол. Также в ходе личного досмотра с поверхностей кистей рук досматриваемого с помощью тампонов и смывающей жидкости экспертом были сделаны смывы. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 прозрачный пакет с тринадцатью свертками с веществами сотрудником полиции были упакованы в пустой бумажный конверт, который был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте была сделана пояснительная надпись. Телефон и банковская карта были изъяты и упакованы аналогичным образом в другой пустой бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте сделана пояснительная надпись. Тампоны с образцом смывающей жидкости, а также тампоны со смывами с поверхностей кистей рук ФИО3 - ФИО4 были упакованы в два бумажных конверта, опечатаны аналогичным образом. Ключи, деньги, сигареты и зажигалка были возвращены ФИО3 - ФИО4. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 - ФИО4 пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством героин он по указанию неизвестного ему мужчины - таджика по имени Джоник, должен был поместить в тайники в г. Ярославле. ФИО3 - ФИО4 пояснил, что сам употребляет героин. Затем сотрудником полиции, производившим досмотр ФИО3 - ФИО4, был составлен протокол, в котором после его прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Во время личного досмотра никто никуда не выходил и никто в кабинет не заходил. В отношении ФИО3 - ФИО4 никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №3, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 178-180), согласно которым у нее есть хорошая знакомая ФИО3 №1, они вместе работают. Так же она знакома с ФИО3 - ФИО4. Они бывали у ФИО3 №3 в гостях. По поводу места работы В.С. ФИО3 №1 говорила ФИО3 №3, что он работал где - то в супермаркете, потом уволится и стал работать где-то в другом месте. Потом и оттуда уволился. 16.11.2019 г. ФИО3 №1 спросила, можно ли попользоваться ее банковской картой, чтобы на эту карту переводили деньги за работу, которую выполнял В.С.. ФИО3 №3 сказала, что можно. Потом ей позвонил сам В.С. и спросил, нет ли у нее возможности дать свою карточку на временное пользование, так как ему для работы требовалась карта для перевода денежных средств по безналичному расчету. И так как у ФИО3 №3 была карта «Сбербанк» с последними цифрами «8790», оформленная на ее имя, и ей она не пользовалась, то ответила В.С., что может дать ему эту карту во временное пользование. Где и кем работал В.С. и за какую работу ему переводи деньги, ФИО3 №3 не знает. Но так как, у ФИО3 №3 была привязка данной карты к «СбербанкОнлайн», ей на телефон приходили уведомления о пополнении счета данной карты практически каждый день различными суммами примерно от 2000 до 17000 рублей. Всеми этими денежными средствами распоряжался сам В.С.. Она думала, что он где-то работает. О том, что ФИО3 №1 и В.С. употребляли наркотики, ФИО3 №3 узнала только 10 декабря 2019 года, т.е. после того как В.С. задержали сотрудники полиции. После этого ФИО3 №3 поняла, за какую «работу» поступали деньги на карту - за сбыт наркотиков, которым занимался В.С.. С ФИО3 №1 она на эту тему не разговаривала. В настоящее время банковский счет карты с последними цифрами «8790» заблокирован. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №4, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 183-186), согласно которым он занимаетдолжность оперуполномоченного ОКОН ПП ОРДСеверного ЛУ МВД России на транспорте. 09 декабря 2019 года при реализации оперативной информации о подготовке к совершению тяжких и особо тяжких преступлений членами преступных групп были получены данные о возможном приобретении и распространении наркотического средства путем оборудования тайных мест с «закладками» героина, предполагаемым участником преступной группы - ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 - ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей, возможных сообщников, установления источника поступления наркотических средств, документирования его преступной деятельности, установления мест хранения наркотических средств, ФИО3 №4 совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №8 и старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №7 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием служебного автомобиля. 09 декабря 2019 года в 15 часов 00 минут наблюдение было установлено по месту проживания ФИО3 - ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут из первого подъезда данного дома вышел ФИО3 - ФИО4 совместно с девушкой, как было позже установлено - ФИО3 №1 Они пешком пошли через дворы и вышли на 

<

адрес>. Во время следования в руках у ФИО3 - ФИО4 был замечен телефон, по экрану которого он водил пальцами. Стало понятно, что он пишет сообщения, с кем-то общается. Также во время следования ФИО3 - ФИО4 и ФИО3 №1 общались между собой. Около 18 часов ФИО3 - ФИО4 и ФИО3 №1 шли по тротуару по 

<

адрес> вдоль домов. Во время того, когда они проходили мимо дома № по 

<

адрес>, ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1 и, оглянувшись по сторонам, зашел в 4-ый подъезд данного дома, при этом двери в подъезд были открыты. Примерно через 2-3 минуты он вышел из данного подъезда, подошел к ФИО3 №1, и они вместе пошли по 

<

адрес>. Проходя мимо дома № по 

<

адрес>, ФИО3 - Молчанов вновь отошел от ФИО3 №1 и зашел в 4-ый подъезд данного дома, двери в который тоже свободно открылись. Примерно через 2-3 минуты он вышел из подъезда, подошел к ФИО3 №1, и они опять вместе пошли далее по 

<

адрес>, прошли вдоль дома № и завернули за него, при этом выйдя на 

<

адрес>. Затем они подошли к дому № по 

<

адрес> и прошли во двор этого дома. ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1, оглянувшись по сторонам, прошел к лестнице, ведущей в подвал 

<

адрес>, и, возможно, спустился вниз, так как пропал из поля видимости. Примерно через 3-4 минуты он уже отошел от лестницы, ведущей в подвал, и снова подошел в ФИО3 №1. Они вышли из двора данного дома, пошли по 

<

адрес>. В результате данного оперативно - розыскного мероприятия были получены данные о том, что ФИО3 - ФИО4 оборудует тайники с наркотиками, а также имелись основания полагать, что при нем находятся наркотические средства, в связи с чем, было принято решение о его задержании. Около 18 часов 10 минут 09 декабря 2019 года на участке местности в районе 

<

адрес>, расположенном в районе перегона 

<

адрес> железной дороги, ФИО3 - ФИО4 был задержан. В ходе задержания они представились сотрудниками полиции и предложили ФИО3 - ФИО4 проехать с ними, сопротивления ФИО3 - ФИО4 не оказал. На служебном автомобиле ФИО3 - ФИО4 был доставлен в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. Личный досмотр ФИО3 - ФИО4 ФИО3 №4 был проведен 09 декабря 2019 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут в кабинете № 17 здания Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>. Для участия в личном досмотре ФИО3 - ФИО4 были приглашены двое незнакомых мужчин и специалист ЭКЦ. Перед проведением личного досмотра представителям общественности ФИО3 - ФИО4 и всем другим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО3 - ФИО4 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества. ФИО3 - ФИО4 сообщил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством героин, которые он планировал поместить в тайники на территории Ленинского района г. Ярославля. В ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 в левом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен прозрачный пакет, в котором находились 13 свертков желтого цвета, с перевязанными нитями белого цвета горловинами, с веществами внутри. В левом внешнем нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа», в правом верхнем наружном кармане куртки - деньги, банковская карта ПАО «Сбербанк», в правом нижнем наружном кармане куртки - связка ключей, сигареты и зажигалка. Все обнаруженное было выложено на стол. Также в ходе личного досмотра с поверхностей кистей рук ФИО3 - ФИО4 с помощью тампонов и смывающей жидкости были сделаны смывы. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 13 свертков с веществом были изъяты и помещены в пустой бумажный конверт, который ФИО3 №4 заклеил и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте сделал пояснительную надпись. Мобильный телефон и банковская карта также были изъяты и упакованы аналогичным образом в другой пустой бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте ФИО3 №4 также сделал пояснительную надпись. Тампоны с образцом смывающей жидкости, а также тампоны со смывами с поверхностей кистей рук ФИО3 - ФИО4 были упакованы в два пустых бумажных конверта, которые заклеены и опечатаны аналогичным образом. Остальные предметы и вещи были возвращены досматриваемому. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 - ФИО4 пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством героин, он получил 09.12.2019 г. в утреннее время от мужчины, представляющегося именем «Джоник» посредством тайника, находившегося недалеко от 

<

адрес>, и в последствии он, по указанию «Джоника», должен был разместить их в тайники в г. Ярославле. Также после окончания личного досмотра ФИО3 №4 был составлен соответствующий протокол, который после прочтения участвующими лицами был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Затем ФИО3 - ФИО4 добровольно, без принуждения изъявил желание написать явку с повинной. Материалы были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. После возбуждения уголовного дела с участием подозреваемого ФИО3 - ФИО4 были проведены три осмотра места происшествия, в ходе которых из тайников, оборудованных ФИО3 - ФИО4 09.12.2019 г. - в 

<

адрес> и внизу у входа в подвальное помещение 

<

адрес>, были изъяты 2 свертка с наркотическим средством героин. В 

<

адрес> «закладку» не обнаружили. Также ФИО3 №4 известно, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО3 - ФИО4, был изъят один сверток с героином, весы и упаковочный материал желтого цвета. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий личность и местонахождение «Джоника» не установлены. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №7, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 187-190), согласно которым он занимаетдолжность старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРДСеверного ЛУ МВД России на транспорте. 09 декабря 2019 года при реализации оперативной информации о подготовке к совершению тяжких и особо тяжких преступлений членами преступных групп были получены данные о возможном приобретении и распространении наркотического средства путем оборудования тайных мест с «закладками» героина, предполагаемым участником преступной группы - ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 - ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей ФИО3 №7 совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №8 и оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО3 №4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием служебного автомобиля. 09 декабря 2019 года в 15 часов 00 минут наблюдение было установлено по месту проживания ФИО3 - ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут из первого подъезда данного дома вышел ФИО3 - ФИО4 совместно с девушкой, как было позже установлено - ФИО3 №1 Они пешком пошли через дворы и вышли на 

<

адрес>. Во время следования в руках у ФИО3 - ФИО4 был замечен телефон, по экрану которого он водил пальцами. Стало понятно, что он пишет сообщения, с кем-то общается. Также во время следования ФИО3 - ФИО4 и ФИО3 №1 общались между собой. Около 18 часов ФИО3 - ФИО4 и ФИО3 №1 шли по тротуару по 

<

адрес>, вдоль домов. Во время того, когда они проходили мимо дома № по 

<

адрес>, ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1 и, оглянувшись по сторонам, зашел в 4-ый подъезд данного дома, при этом двери в подъезд были открыты. Примерно через 2-3 минуты он вышел и данного подъезда, подошел к ФИО3 №1, и они вместе пошли 

<

адрес>. Проходя мимо дома № по 

<

адрес>, ФИО3 - Молчанов вновь отошел от ФИО3 №1 и зашел в 4-ый подъезд данного дома, двери в который тоже свободно открылись. Примерно через 2-3 минуты он вышел из подъезда, подошел к ФИО3 №1 и они опять вместе пошли далее по 

<

адрес>, прошли вдоль дома № и завернули за него, при этом выйдя на 

<

адрес>. Затем они подошли к дому № по 

<

адрес> и прошли во двор этого дома. ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1, оглянувшись по сторонам, прошел к лестнице, ведущей в подвал 

<

адрес>, и, возможно, спустился вниз, так как пропал из поля видимости. Примерно через 3-4 минуты он уже отошел от лестницы, ведущей в подвал и снова подошел в ФИО3 №1. Они вышли из двора данного дома, пошли по 

<

адрес>. В результате данного оперативно - розыскного мероприятия были получены данные о том, что ФИО3 - ФИО4 оборудует тайники с наркотиками, а также, имелись основания полагать, что при нем находятся наркотические средства, в связи с чем, было принято решение о его задержании. Около 18 часов 10 минут 09 декабря 2019 года на участке местности, в районе 

<

адрес>, расположенном в районе перегона 

<

адрес> железной дороги, ФИО3 - ФИО4 был задержан и на служебном автомобиле доставлен в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 - ФИО4 были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, мобильный телефон и банковская карта. После проведения исследования ФИО3 №7 стало известно, что изъятые 09.12.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 вещества, находящиеся в 13 свертках, содержат в своих составах наркотическое средство - героин. Затем ФИО3 - ФИО4 добровольно, без принуждения изъявил желание написать явку с повинной. Материалы были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. ФИО3 №7 известно, что после возбуждения уголовного дела с участием подозреваемого ФИО3 - ФИО4 были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых из тайников, оборудованных ФИО3 - ФИО4 09.12.2019 г. были изъяты 2 свертка с наркотическим средством героин. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий личность и местонахождение «Джоника» не установлены.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №8, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 191-194), согласно которым он занимаетдолжность старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРДСеверного ЛУ МВД России на транспорте. 09 декабря 2019 года при реализации оперативной информации о подготовке к совершению тяжких и особо тяжких преступлений членами преступных групп были получены данные о возможном приобретении и распространении наркотического средства, путем оборудования тайных мест с «закладками» героина, предполагаемым участником преступной группы - ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 - ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей ФИО3 №8 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №7 и оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО3 №4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с использованием служебного автомобиля. 09 декабря 2019 года в 15 часов 00 минут наблюдение было установлено по месту проживания ФИО3 - ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут из первого подъезда данного дома вышел ФИО3 - ФИО4 совместно с девушкой, как было установлено - ФИО3 №1 Около 18 часов ФИО3 - ФИО4 и ФИО3 №1 шли по тротуару по 

<

адрес>, вдоль домов. Во время того, когда они проходили мимо дома 

<

адрес>, ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1 и, оглянувшись по сторонам, зашел в 4-ый подъезд данного дома, при этом двери в подъезд были открыты. Примерно через 2-3 минуты он вышел и данного подъезда, подошел к ФИО3 №1, и они вместе пошли 

<

адрес>. Проходя мимо дома 

<

адрес>, ФИО3 - Молчанов вновь отошел от ФИО3 №1 и зашел в 4-ый подъезд данного дома, двери в который тоже свободно открылись. Примерно через 2-3 минуты он вышел из подъезда, подошел к ФИО3 №1 и они опять вместе пошли далее по 

<

адрес>, прошли вдоль дома № и завернули за него, при этом выйдя на 

<

адрес>. Затем они подошли к дому № по 

<

адрес> и прошли во двор этого дома. ФИО3 - ФИО4 отошел от ФИО3 №1, оглянувшись по сторонам, прошел к лестнице, ведущей в подвал 

<

адрес> и, возможно, спустился вниз, так как пропал из поля видимости. Примерно через 3-4 минуты он уже отошел от лестницы, ведущей в подвал и снова подошел в ФИО3 №1. Они вышли из двора данного дома пошли по 

<

адрес>. В результате данного оперативно - розыскного мероприятия, были получены данные о том, что ФИО3 - ФИО4 оборудует тайники с наркотиками, а также, имелись основания полагать, что при нем находятся наркотические средства, в связи с чем, было принято решение о его задержании. Около 18 часов 10 минут 09 декабря 2019 года на участке местности, в районе 

<

адрес>, расположенном в районе перегона 

<

адрес> железной дороги, ФИО3 - ФИО4 был задержан. В ходе задержания они представились сотрудниками полиции и предложили ему проехать с ними, сопротивления ФИО3 - ФИО4 не оказал. На служебном автомобиле ФИО3 - ФИО4 был доставлен в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 - ФИО4 были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, мобильный телефон и банковская карта. После проведения криминалистического исследования ему (ФИО3 №8) стало известно, что изъятые 09.12.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 вещества, находящиеся в 13 свертках, содержат в своих составах наркотическое средство - героин. Затем ФИО3 - ФИО4 добровольно, без принуждения изъявил желание написать явку с повинной. Материалы были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. ФИО3 №8 известно, что после возбуждения уголовного дела с участием подозреваемого ФИО3 - ФИО4, были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых из тайников, оборудованных ФИО3 - ФИО4 09.12.2019, были изъяты 2 свертка с наркотическим средством героин. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий личность и местонахождение «Джоника» не установлены. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №5, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 161-164), согласно которым 09 декабря 2019 года в вечернее время он находился на вокзале Ярославль - Главный и примерно около 20 часов был приглашен сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте для участия в качестве присутствующего лица при проведении личного досмотра какого-то мужчины. Он согласился, так как у него было свободное время. В сопровождении сотрудников полиции они прошли в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте и зашли в кабинет, расположенный на 1 этаже, номер кабинета не видел. Там же в кабинете находился эксперт. ФИО3 №5 и второму присутствующему мужчине разъяснили их права и обязанности, после чего в помещении кабинета был проведен личный досмотр мужчины, представившегося как ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Перед началом досмотра ФИО3 - ФИО4 разъяснили его права, при этом он заявил, что права понятны. Затем ФИО3 - ФИО4 сотрудник полиции предложил добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 - ФИО4 заявил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством героин, предназначенные для последующего размещения в тайники. В ходе досмотра ФИО3 - ФИО4 в кармане надетой на нем куртки были обнаружены: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находились 13 небольших свертков из желтого полимерного материала с горловинами, перевязанными нитями белого цвета, мобильный телефон «Нокиа», денежные средства, банковская карта «Сбербанк», ключи, сигареты и зажигалка. Все было выложено на стол. Также в ходе личного досмотра с поверхностей кистей рук досматриваемого с помощью тампонов и смывающей жидкости были сделаны смывы. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 13 свертков с веществом были упакованы в пустой бумажный конверт, который сотрудник полиции заклеил и опечатал фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте сделана пояснительная надпись. Телефон и банковская карта были изъяты и упакованы аналогичным образом в другой пустой бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Северного ЛУ МВД России на транспорте, скрепленной подписями всех присутствующих, на конверте сделана пояснительная надпись. Тампоны с образцом смывающей жидкости, а также тампоны со смывами с поверхностей кистей рук ФИО3 - ФИО4 были упакованы в два бумажных конверта и опечатаны аналогичным образом. Ключи, деньги, сигареты и зажигалка были возвращены досматриваемому. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 - ФИО4 пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическим средством героин он, по указанию неизвестного ему лица по имени Джоник, должен был разместить в оборудованные им тайники в г. Ярославле. Также ФИО3 - ФИО4 пояснил, что сам употребляет героин. Затем сотрудником полиции, производившим досмотр ФИО3 - ФИО4, был составлен протокол, в котором после его прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Во время личного досмотра никто никуда не отлучался, все действия сотрудников производились в его присутствии. В отношении ФИО3 - ФИО4 никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось. 10 декабря 2019 года около 04 часов ФИО3 №5 находился на ж/д вокзале станции Ярославль - Главный. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил ФИО3 №5 принять участие в качестве присутствующего лица при проведении осмотров мест, где возможно будут спрятаны так называемые «закладки», то есть мест, используемых как тайники для передачи наркотических средств, а также при проведении обыска в квартире. ФИО3 №5 согласился на предложение сотрудника полиции. Они прошли к служебному автомобилю, где находились другие участники данного действия и, как ФИО3 №5 понял, среди которых был второй мужчина - понятой. Они приехали к дому 

<

адрес>. Все вышли на улицу и там ФИО3 №5 увидел, что из другого служебного автомобиля вышел тот же мужчина ФИО3 - ФИО4, при личном досмотре которого ФИО3 №5 присутствовал ранее. Также там находились эксперт с фотоаппаратом и кинолог с собакой. Затем следователь пояснил всем участвующим лицам, что будут производиться осмотры мест, где возможно будут спрятаны «закладки» с наркотиками. Затем, следователь разъяснил права и обязанности понятых, ФИО3 - ФИО4 и другим участвующим лицам также были разъяснены их права. После этого ФИО3 - ФИО4 сказал, что нужно пройти в 4 подъезд дома 

<

адрес>, все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4, где на 1 этаже лестничной площадки под лестницей, рядом с входной дверью, он указал место на полу и пояснил, что там 09.12.2019 г. в утреннее время сделал «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место, однако ничего обнаружено не было. Следователь заполнила протокол осмотра места происшествия все участники, после прочтения текста протокола, в нем расписались. Далее ФИО3 - ФИО4 прошел в 4 подъезд 

<

адрес>, все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4, где на 1 этаже лестничной площадки под лестницей на металлической балке, укрепляющей лестницу, он указал место на внутренней части балки и пояснил, что 09.12.2019 г. в утреннее время сделал там «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место и нашел там сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток экспертом был упакован в бумажный конверт белого цвета, на который следователь нанес рукописный текст о содержимом и затем заклеил его при помощи клея и оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО3 №5, поставили свои подписи. Следователь заполнил протокол осмотра места происшествия, все участники после прочтения текста протокола в нем расписались. Далее ФИО3 - ФИО4, прошел к лестнице, ведущей в подвальное помещение, расположенной на торце дома 

<

адрес>. Все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4. Он пояснил, что внизу при спуске с лестницы напротив входа в подвальное помещение в трубе он 09.12.2019 г. в утреннее время сделал «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место и нашел там сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток экспертом был упакован в бумажный конверт белого цвета, на который следователь нанес рукописный текст о содержимом и затем заклеил его при помощи клея и оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица, в том числе и ФИО3 №5, поставили свои подписи. Следователь заполнил протокол осмотра места происшествия, все участники после прочтения текста протокола в нем расписались. Также на служебных автомобилях все участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>. Перед входом следователь предъявил ФИО3 - ФИО4 постановление, в котором он что-то написал, затем разъяснил всем права и обязанности и предложил ФИО3 - Молчанову выдать имеющиеся у него дома наркотические средства и запрещенные предметы. ФИО3 - ФИО4 пояснил, что в его комнате в аквариуме находится сверток с героином, а также сказал, что на верхней полке шкафа, находящегося в этой же комнате, он хранит электронные весы. Таким образом, в ходе обыска в комнате № 2 в аквариуме был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета. Следователь изъял данный сверток и упаковал в белый бумажный конверт, который заклеил и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати все участвовавшие лица, в том числе и ФИО3 №5, поставили свои подписи. Далее в шкафу на верхней полке были обнаружены и изъяты электронные весы, два стеклянных пузырька и два шприца. Все обнаруженное в шкафу было упаковано в три конверта белого цвета, которые следователь заклеил и каждый оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. Далее, при осмотре тумбочки, расположенной в комнате № 2, сотрудники полиции обнаружили большой отрезок полимерного материала желтого цвета. Данный полимерный материал был изъят и упакован в пакет синего цвета, заклеен и оклеен при помощи липкой прозрачной ленты скотч отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. В ходе проведения обыска следователь заполнил протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также было произведено фотографирование. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены показания свидетеля ФИО3 №6, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 168-171), согласно которым 10 декабря 2019 года в ночное время он по личным вопросам находился на ж/д вокзале станции Ярославль-Главный. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил ФИО3 №6 принять участие в качестве присутствующего лица при проведении осмотров мест, где возможно будут спрятаны «закладки» с наркотиками, а также при проведении обыска в квартире какого-то мужчины. ФИО3 №6 согласился. Вместе с сотрудником полиции он прошли к служебному автомобилю, где находились другие участники данного действия. Они поехали по проспекту Ленина 

<

адрес> и подъехали к дому №. Все вышли на улицу и там ФИО3 №6 увидел, что из другого служебного автомобиля вышел мужчина, на вид около 35 лет, среднего роста, среднего телосложения, по национальности русский. Затем следователь объяснил всем, что мужчина - это ФИО3 - ФИО4. Следователь объяснил всем, что будет производиться осмотр мест, где, возможно, будут спрятаны «закладки» с наркотиками. Затем следователь разъяснил права и обязанности понятых, другим участвующим лицам так же были разъяснены их права. После этого ФИО3 - ФИО4 сказал, что нужно пройти в 4 подъезд дома 

<

адрес>, все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4, где на 1 этаже лестничной площадки под лестницей, рядом с входной дверью, он указал место на полу и пояснил, что 09.12.2019 г. в утреннее время сделал там «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место, ничего обнаружено не было. Следователь заполнил протокол осмотра места происшествия, все участники после прочтения текста протокола в нем расписались. Затем ФИО3 - ФИО4 прошел в 4 подъезд 

<

адрес>, все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4, где на 1 этаже лестничной площадки под лестницей на металлической балке, укрепляющей лестницу, он указал место на внутренней части балки и пояснил, что 09.12.2019 г. в утреннее время сделал там «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место и нашел там сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток экспертом был упакован в бумажный конверт белого цвета, на который следователь нанес рукописный текст о содержимом и затем заклеил его при помощи клея и оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО3 - ФИО4 прошел к дому № по 

<

адрес> и прошел к лестнице, ведущей в подвальное помещение данного дома, расположенное на торце дома. Все участники данного действия прошли за ФИО3 - ФИО4. Он пояснил, что внизу при спуске с лестницы напротив входа в подвальное помещение в трубе он 09.12.2019 г. в утреннее время сделал «закладку» с героином. Один из сотрудников полиции проверил указанное место и нашел там сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток экспертом был упакован в бумажный конверт белого цвета, на который следователь нанес рукописный текст о содержимом и затем заклеил его. Следователь заполнил протокол осмотра места происшествия, все участники после прочтения текста протокола в нем расписались. На служебных автомобилях все участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>. Перед входом следователь предъявил ФИО3 - ФИО4 постановление, в котором он что-то написал, разъяснил всем участникам их права и обязанности и предложил ФИО3 - Молчанову выдать все имеющиеся у него дома наркотические средства и запрещенные предметы. Квартира, где проводился обыск двухкомнатная. ФИО3 - ФИО4 пояснил, что в комнате, в которой он проживает, в аквариуме находится сверток с героином, а также сказал, что на верхней полке шкафа, находящегося в этой же комнате, он хранит электронные весы. Таким образом, в ходе обыска в комнате № 2 в аквариуме был обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета с горловиной, перевязанной ниткой белого цвета. Следователь изъял данный сверток и упаковал. В шкафу на верхней полке были обнаружены и изъяты электронные весы, два стеклянных пузырька и два использованных шприца. Все обнаруженное в шкафу было упаковано в три конверта белого цвета. При осмотре тумбочки, расположенной в комнате № 2, сотрудники полиции обнаружили большой отрезок полимерного материала желтого цвета. Данный полимерный материал был изъят и упакован в пакет синего цвета, заклеен и оклеен при помощи липкой прозрачной ленты скотч отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. В ходе проведения обыска следователь заполнил протокол, в котором, после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также было произведено фотографирование.

Кроме того, виновность подсудимого установлена следующими доказательствами: 

Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 10.12.2019 г., согласно которому 09.12.2019 г. в 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, 

<

адрес>, задержан ФИО3 - ФИО4, в ходе личного досмотра которого изъяты 13 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 1 л.д. 42-43). 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.12.2019 г., согласно которому 09.12.2019 г. в 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности, 

<

адрес>, задержан ФИО3 - ФИО4, в ходе личного досмотра которого изъяты 13 свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 1 л.д. 44). 

Протокол личного досмотра от 09.12.2019 г., в ходе которого у ФИО3 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружены и изъяты 13 свертков с веществами, мобильный телефон марки «Nokia» и банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 45-47).

Справка об исследовании № 22-727 от 0.12.2019 г., согласно которой вещество массой 1,683 гр и 1,642 гр (общая масса 3,325 гр), находящееся в двух свертках, является смесью, в состав которой входят наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и наркотическое средство Списка 11 - морфин. Общая масса в 13 свертках составляет не более 23, 021 гр (т. 1 л.д. 49-50).

Заключение эксперта № 2-291 от 24.12.2019 г., согласно которому представленные на исследование вещества, содержащиеся в 13 свертках, общей массой 21,706 грамм, обнаруженные и изъятые 09.12.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 1 л.д. 216-219). 

Постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 14.01.2020 г., согласно которому 09.12.2019 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» получены сведения о причастности ФИО3 - ФИО4 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков (т. 1 л.д. 81). 

Рапорт от 09.12.2019 г., согласно которому 09.12.2019 г. производилось «наблюдение» за ФИО3 -ФИО4, который около 17 ч 20 мин с ФИО3 №1 вышли из подъезда своего места проживания и направились вдоль 

<

адрес>. Около 18 ч ФИО2 зашел в подъезд 

<

адрес>, а затем направился 

<

адрес>, где в д. № ФИО2 спустился по лестнице в подвал дома и через некоторое время вышел (т. 1 л.д. 83-84).

Протокол осмотра места происшествия от 10.12.2019 г., проведенного с участием ФИО3 - ФИО4, в ходе которого на краю металлической балки, укрепляющей лестницу, расположенной на 1 этаже лестничной клетки в 4-ом подъезде 

<

адрес>, изъята «закладка» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 124-130). 

Протокол осмотра места происшествия от 10.12.2019 г., проведенного с участием ФИО3 - ФИО4, в ходе которого в трубе, находящейся напротив входа в подвальное помещение, расположенное на торце 

<

адрес>, изъята «закладка» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 131-137). 

Протокол обыска от 10.12.2019 г., произведенного в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска изъяты: 1 сверток с веществом, 2 шприца, 2 пузырька, электронные весы, отрезок полимерного материала желтого цвета (т. 1 л.д. 142-155).

Исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы № 1/6 у ФИО1 в настоящее время выявляется 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время совершения деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. 

Протокол осмотра предметов от 25.12.2019 г., согласно которому осмотрены наркотические вещества, содержащиеся в 13 сверках и их первоначальная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 09.12.2019 г. (т. 1 л.д. 221-226).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2019 г., согласно которому вещества, содержащееся в 13 сверках массой 21,706 грамм и их первоначальная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 09.12.2019 г., приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 227-229). 

Заключение эксперта № 2-286 от 21.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,578 грамма, обнаруженное и изъятое 10.12.2019 г. в ходе обыска в жилище ФИО3 - ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 233-236).

Протокол осмотра предметов от 23.12.2019 г., согласно которому осмотрено наркотическое вещество, содержащиеся в сверке и его первоначальная упаковка, изъятые 10.12.2019 г. в ходе обыска по месту жительства ФИО3 - ФИО4 (т. 1 л.д. 238-242).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.12.2019 г., согласно которому вещество, содержащееся в сверке массой 2,578 грамм и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 - ФИО4 10.12.2019 г., приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 243-244). 

Заключение эксперта № 2-287 от 29.12.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,655 грамма, обнаруженное и изъятое 10.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3 - ФИО4, на краю металлической балки укрепляющей лестницу, расположенную на 1 этаже лестничной клетки в 4-ом подъезде 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 2 л.д. 1-5). 

Протокол осмотра предметов от 30.12.2019 г., согласно которому осмотрены вещество, содержащееся в сверке и его первоначальная упаковка, изъятые 10.12.2019 г. в ходе проведения осмотра места происшествия в 4-ом подъезде 

<

адрес> (т. 2 л.д. 7-11).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.12.2019 г., согласно которому наркотическое вещество массой 1,655 грамм, содержащееся в сверке и его первоначальная упаковка, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 12-13). 

Заключение эксперта № 2-288 от 02.01.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,682 грамма, обнаруженное и изъятое 10.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО3 - ФИО4, в трубе, находящейся напротив входа в подвальное помещение, расположенное на торце 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 2 л.д. 18-22). 

Протокол осмотра предметов от 09.01.2020 г., согласно которому осмотрены вещество, содержащееся в сверке и его первоначальная упаковка, изъятые 10.12.2019 г. в ходе проведения осмотра места происшествия в трубе напротив входа в подвальное помещение, расположенное на торце 

<

адрес>(т. 2 л.д. 24-27).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.01.2020 г., согласно которому вещество массой 1,682 грамм, содержащееся в сверке и его первоначальная упаковка, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 28-29). 

Заключение эксперта № 7 от 24.01.2020 г., из которого следует, что фрагменты желтого полупрозрачного полимерного материла, являющиеся первоначальной упаковкой наркотика от «закладок» и отрезок желтого полупрозрачного полимерного материла, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО3 - ФИО4 схожи между собой по общим групповым признакам (т. 2 л.д. 35-41). 

Заключение эксперта № 2-294 от 24.12.2019 г., согласно которому в смывах с рук ФИО3 - ФИО4, полученных 09.12.2019г., обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин (т.2 л.д. 55-58).

Протокол осмотра предметов от 25.12.2019г., согласно которому осмотрены смывы с рук ФИО3 - ФИО4, полученные 09.12.2019 г. (т. 2 л.д. 60-64). 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2019 г., согласно которому смывы с рук ФИО3 - ФИО4 полученные 09.12.2019 г., приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства и сданы на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 65-66).

Заключение эксперта № 2-289 от 24.12.2019 г., согласно которому на представленных на исследование 2 стеклянных пузырьках, изъятых 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина (т. 2 л.д. 70-73). 

Протокол осмотра предметов от 25.12.2019 г., согласно которому осмотрены 2 стеклянных пузырька, изъятые 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 75-78).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2019 г., согласно которому 2 стеклянных пузырька, приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 79-80).

Заключение эксперта № 2-290 от 24.12.2019 г., согласно которому на представленных на исследование 2 шприца, изъятых 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина (т. 2 л.д. 84-87). 

Протокол осмотра предметов от 25.12.2019 г., согласно которому осмотрены 2 шприца, изъятые 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 89-92).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2019 г., согласно которому 2 шприца приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 93-94). 

Заключение эксперта № 2-292 от 24.12.2019 г., согласно которому на представленных на исследование электронных весах, изъятых 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина (т. 2 л.д. 106-109).

Протокол осмотра предметов от 25.12.2019 г., согласно которому осмотрены электронные весы, изъятые 10.12.2019 г. в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 111-114).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.12.2019 г., согласно которому электронные весы, приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 115-116).

Протокол осмотра предметов от 03.02.2020 г., согласно которому, осмотрены мобильный телефоны марки «Nokia» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, обнаруженные и изъятые 09.12.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 В ходе осмотра телефона, в интернет-приложении «WhatsApp», обнаружен чат с абонентом «Ник» (голосовые и текстовые сообщения в период с 18 ноября по 09 декабря 2019 года). Во всех разговорах речь идет о наркотических средствах, местах их хранения и приобретения, денежных средствах за оборудование тайников с «закладками». За 09.12.2019 г. имеется множество фото с тайниками наркотических средств и адресами (т. 2 л.д. 118-199).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.02.2020 г., согласно которому, мобильный телефон марки «Nokia» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, обнаруженные и изъятые 09.12.2019 г. в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 200-201).

Протокол осмотра предметов (документов) от 21.01.2020 г., согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по банковской карте №, находившейся в пользовании ФИО3 - ФИО4, за период с 01.11.2019 по 10.12.2019. В ходе осмотра установлено, что на счет данной карты поступали денежные средства с банковской карты №, оформленной на имя ФИО9 За период с 16.11.2019 по 08.12.2019 поступило 136500 рублей (т. 2 л.д. 204-209). 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.01.2020 г., согласно которому информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету банковской карты №, находившейся в пользовании ФИО3 - ФИО4, за период с 01.11.2019 г. по 10.12.2019 г., приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 210-211).

Протокол проверки показаний на месте от 14.02.2020 г., согласно которому ФИО3 - ФИО4 указал на место приобретения крупной партии наркотических средств и места оборудования тайников с «закладками» героина: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 70-80). 

Проанализировав все представленные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления в объеме, изложенном в описательной части.

За основу обвинительного приговора суд берет показания свидетелей ФИО3 №5, ФИО3 №2, ФИО3 №6, ФИО3 №1, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №7, ФИО3 №8 Показания данных лиц суд признает достоверными, поскольку они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами - протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности, приобщенными к уголовному делу в качестве доказательств с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, заключениями проведенных по делу экспертиз о виде и количестве наркотических средств, изъятых в ходе проведенного мероприятия.

Кроме того, судом не установлена личная заинтересованность свидетелей в определенном для подсудимого исходе дела либо другие причины для сообщения информации, не соответствующей действительности, что дополнительно указывает на правдивость показаний названных свидетелей, так как в неприязненных отношениях с подсудимым они не состояли.

Таким образом, показания свидетелей в совокупности с иными материалами дела, принимаемыми за основу приговора, свидетельствуют о наличии события преступления, указанного в описательной части, а также о виновности ФИО1 в его совершении.

Допустимыми суд признает вещественные и письменные доказательства. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что все указанные материалы дела получены с соблюдением норм УПК РФ, ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и других правовых актов. Все результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены в следственный орган надлежащим образом, в связи с чем они правомерно использованы в качестве повода и оснований для возбуждения уголовного дела, а также доказательств. При этом судом не установлено фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимого к сбыту наркотических средств. Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на то, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у ФИО1 независимо от действий сотрудников полиции. Каких-либо оснований полагать недобросовестное фиксирование результатов наблюдения при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками, преследовании ими личной заинтересованности, у суда не имеется. Суд находит доказанными наличие у ФИО1 самостоятельного умысла, направленного на незаконный сбыт, и независимое от проведения оперативно-розыскных мероприятий выполнение им подготовительных действий для его реализации. 

В частности, заключения экспертов и справка об исследовании выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, а также являются мотивированными, основанными на нормативно утвержденных методиках.

Признательные показания подсудимого, данные им в процессе предварительного расследования, суд находит правдивыми и учитывает при вынесении приговора в качестве доказательства, дополнительно подтверждающего его виновность, поскольку сведения, сообщенные подсудимым на досудебной стадии, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, с участием защитника, что исключает возможность оказания воздействия на допрашиваемого, подтверждены ФИО5 при рассмотрении дела и согласуются с содержанием совокупности материалов дела, исследованных в судебном заседании. По указанным причинам показания подсудимого в судебном разбирательстве и на следствии суд принимает только в той части, в которой они не противоречат иным исследованным доказательствам. 

Судом установлено, что ФИО2, действуя с прямым умыслом и руководствуясь корыстными побуждениями, не имея правовых оснований осуществлять легальный оборот наркотических совершил, совершил возмездную реализацию наркотического средства, то есть сбыт. 

Об умысле подсудимого на сбыт указанных наркотических средств свидетельствуют количество изъятого наркотического средства у подсудимого при личном досмотре после задержания, в «тайниках» и по месту его жительства, во многом превосходящее среднюю разовую дозу, а также изъятые по месту проживания подсудимого электронные весы, упаковочный материалы, наличие соответствующей договоренности с потребителями через лицо 1, а также передача наркотического средства в упаковке, специальной приспособленной для распространения. 

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что действия ФИО1 и его соучастника - лица 1, носили совместный и согласованный характер, соучастники были осведомлены о действиях каждого из них, их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Наличие предварительной договоренности между ФИО5 и лицом 1 о совместном незаконном сбыте наркотического средства, состоявшейся до начала выполнения ими объективной стороны данного преступления, установлено из показаний подсудимого, а также данных в переписке в программе-мессенджере. Получение, хранение и помещение наркотического средства в целях его отчуждения бесконтактным способом осуществлял ФИО2, данные действия входили в объем предварительной договоренности с лицом 1, непосредственно участвовавшим в выполнении объективной стороны преступления путем организации доставки наркотического средства подсудимому через тайник, охватывались рамками общего умысла и соответствовали распределению преступных функций в группе.

Вид и масса наркотического средства, незаконный оборот которого осуществил ФИО2 в обвинении изложены верно, согласно справке об исследовании и заключениях экспертов. Юридическая оценка размеру ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина, как крупного органом предварительного следствия дана правильно.

Действия ФИО1 по сбыту наркотического средства носили неоконченный характер в форме покушения, поскольку подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, расфасовал, хранил, эти средства, разместил часть наркотических средств в «тайники» в целях последующей реализации всего приобретенного объема, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям.

В связи с чем преступный результат в виде распространения наркотического средства ФИО5 достигнут не был по независящим oт него обстоятельствам, ввиду пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Соответственно умысел подсудимого не был доведен да конца по независящим от него обстоятельствам, хотя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, были осуществлены.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ст.60, ст. 66, ст. 67, ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное к категории особо тяжких.

Вместе с тем в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче неоднократных признательных показаний, порверке показаний на месте, участии в осмотрах места происшествия и обыске, в ходе которых были изъяты наркотические средства, а также в оказании содействия сотрудникам полиции в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и совершению иных преступлений, кроме того, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья и возраст его родственников, членов семьи (в т.ч. супруги), оказание им помощи, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступления, который суд определяет как опасный, в связи с чем при назначении наказания применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, суд принимает во внимание возраст подсудимого, а также то, что он ранее судим, имеет место жительства, состоит в браке, проживает с семьей, по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, на учете в психодиспансере не состоит, по сведениям ЯОКНБ с 22.05.2012 г. состоит под наблюдением с диагнозом 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО1 имеет место диагноз 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении.

Достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 53.1, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 82.1 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется. 

Установленные фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а равно активное содействие подсудимого раскрытию группового преступления суд признает исключительными, применяет ст.64 УК РФ и назначает наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией уголовного закона за совершенное преступление. 

По указанным выше причинам суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, перечисленные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Для отбывания наказания ФИО1 следует направить в исправительную колонию строгого режима. 

Одновременно с этим, принимая во внимание все установленные сведения о личности ФИО1, его социальном, материальном и семейном положении, суд находит нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В связи с осуждением подсудимого ФИО1 к реальному лишению свободы малолетние дети: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в опасное или безнадзорное положение не ставятся. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает с родственниками подсудимого, которые имеют место жительства и источники дохода. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает совместно с родной матерью и бабушкой, которые имеют место жительства и источники дохода. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей сохранить, оставить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания и последующего содержания под стражей с 09.12.2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- вещество общей массой 27,621 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу,

- первоначальные упаковки и отрезок полимерного материала желтого цвета - уничтожить, 

- тампоны со смывами с кожных покровов рук ФИО3 - ФИО4 со следами наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина - уничтожить,

- два шприца со следами наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина - уничтожить,

- два стеклянных пузырька со следами наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина - уничтожить,

- электронные весы со следами наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина - уничтожить,

- мобильный телефон марки «Xiaomi» - оставить в распоряжении ФИО3 №1, 

- мобильный телефон марки «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 - направить по месту отбывания наказания и выдачи при освобождении,

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО3 - ФИО4 - возвратить ФИО3 №3,

- выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, находившейся в пользовании ФИО3 - ФИО4, за период с 01.11.2019 по 10.12.2019, предоставленную ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном дела,

- CD-R диск с детализаций телефонных соединений абонентского номера № за период с 01.11.2019 по 10.12.2019, которым пользовался ФИО3 - ФИО4 - хранить при уголовном деле,

- сведения о соединения абонентского номера №, которым пользовался ФИО2, с адресами и номерами базовых станций запериод с 01.11.2019 по 10.12.2019 г., предоставленные ПАО «ВымпелКом» на бумажном носителе - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Ленинский районный суд г.Ярославля. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, в течение трех суток со дня ознакомления- подать замечания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Судья А.Ю. Ятманова